
 

1 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

Dirigente Giuseppe Bordonaro 
 

Prot. n. 5615                                           Torino,  21 luglio 2015 

IL  DIRETTORE GENERALE 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 6753 del 27 febbraio 2015, avente per oggetto 

“Dotazioni organiche del personale docente per l’anno scolastico 2015/2016”, con la 

quale è stato trasmesso lo schema di Decreto Interministeriale “Disposizioni sulla 

determinazione degli organici del personale docente per l’anno scolastico 2015/2016”;  

VISTA la C.M. prot. n. 19400 del 3 luglio 2015, relativa all’adeguamento degli organici 

di diritto alle situazioni di fatto, con la quale sono state impartite “… le istruzioni ed 

indicazioni in materia di adeguamento delle consistenze degli organici di diritto alle 

situazioni di fatto”; 

VISTA la nota prot. n. 19656 del 6 luglio 2015, avente per oggetto “adeguamento 

organico di diritto del personale docente alle situazioni di fatto - a.s. 2015/16”, con la 

quale è stato comunicato all’USR Piemonte il complessivo contingente di posti di 

organico personale docente, pari a 44.144 

VISTA la nota prot. 21373 del 17 luglio 2015, avente per oggetto “Assegnazione di 

posti aggiuntivi - a.s. 2015/16”, con la quale sono stati assegnati all’USR Piemonte 

ulteriori n. 500 posti di personale docente rispetto ai 44.144 già attribuiti, per un 

totale di 44.644 posti;  

VISTO il proprio dispone prot. n. 2355 del 31 marzo 2015, con il quale è stata ripartita 

ed attribuita la dotazione organica provinciale di diritto per l’a.s. 2015/2016;   

ACCERTATA la necessità di dover procedere, nell’ambito del contingente assegnato, 

alla ripartizione e attribuzione ad ogni singolo Ufficio di ambito territoriale della 

dotazione organica di fatto per l’a.s. 2015/2016; 

VERIFICATO  che la quota di posti da utilizzare in organico di fatto per l’a.s. 

2014/2015, comprensiva degli spezzoni di orario ricondotti a posti interi, è pari a n. 

2.543; 

VERIFICATO che il numero dei posti da destinare per la copertura degli spezzoni di 

orario rapportati a posti interi è pari a 1.505; 

ACCERTATO di dover destinare n. 118 posti per la copertura delle esigenze orarie 

relative alle classi istituite nel licei musicali e coreutici presenti nelle province di 

Alessandria, Cuneo, Novara, Torino, Verbania e Vercelli; 

VISTO il proprio dispone prot. n. 3349 del 5 maggio 2015, con il quale sono state 

individuate, per l’a.s. 2015/2016, n. 3 nuovi corsi unitari ad indirizzo musicale nella 

scuola secondaria di primo grado - precisamente nelle province di Cuneo, Torino e 

Vercelli - ai quali occorre destinare n. 3 posti complessivi di organico di fatto; 



 

2 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

Dirigente Giuseppe Bordonaro 
 

PRESO ATTO dell’esigenza di destinare n. 6 posti per progetti di carattere regionale 

e/o nazionale; 

PRESO ATTO  della necessità di destinare alla scuola dell’infanzia n. 34 posti a 

copertura delle sezioni attivate in organico di fatto nell’a.s. 2014/2015, nelle province 

di Cuneo, Novara, Torino e Vercelli; 

PRESO ATTO della necessità di destinare n. 36 posti per la statalizzazione di sezioni 

comunali, di cui 6 a Novara e 30 a Torino, come da Protocolli di Intesa sottoscritti con 

la Regione e gli Enti Locali interessati; 

RITENUTO di dover accantonare n. 31 posti di scuola dell’infanzia, utili all’attivazione 

di nuove sezioni e/o al completamento di orario di sezioni già funzionanti; 

RITENUTO di dover accantonare n. 50 posti per il completamento dei percorsi 

P.O.L.I.S., secondo e terzo segmento, attivati nei precedenti anni scolastici; 

RITENUTO di dover accantonare un limitato numero di posti, pari a 6, per eventuali 

ulteriori esigenze relative alla copertura delle sezioni attivate in organico di fatto 

nell’a.s. 2014/2015 o ad altre necessità rappresentate dagli Uffici territoriali; 

CONSTATATO che il numero dei posti residuali disponibili è pari a n. 754; 

PRESO ATTO delle esigenze delle istituzioni scolastiche di ulteriore dotazione organica, 

vagliate e valutate dai Dirigenti e Reggenti degli Uffici di ambito territoriale; 

APPURATO che le richieste avanzate superano la consistenza di organico disponibile e 

che, quindi, si rende necessario operare una riduzione delle richieste avanzate dagli 

Uffici territoriali; 

CONCLUSI i previsti contatti e confronti con la Regione Piemonte, per acquisire gli 

orientamenti e le valutazioni, nell’ottica di una programmazione dell’offerta formativa 

il più possibile condivisa e rispondente alle effettive esigenze della scuola, con 

l’obiettivo di migliorare la qualità dei servizi scolastici e realizzare un più razionale e 

proficuo utilizzo delle risorse assegnate dalla citata normativa;  

INFORMATE le OO.SS. Regionali firmatarie del vigente  contratto collettivo del 

Comparto Scuola 

 

DISPONE 

 

l’assegnazione, ai sotto elencati Uffici di ambito territoriale, dei seguenti posti di 

organico di fatto, anno scolastico 2015/2016: 

 



 

3 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

Dirigente Giuseppe Bordonaro 
 

U.S.P. POSTI 

assegnati 

in O.D. 

(*)  

POSTI per 

infanzia 

(conferma OF 

14/15 e 

statalizzazion

e 15/16) 

POSTI 

da ore 

residue 

Licei 

musicali 

SMIM Ulteriori 

posti 

O.F. 

TOT. 

posti in 

O.F. 

Alessandria 3.749 0 122 8 0 49 3.928 

Asti 1.850 0 88 0 0 41 1.979 

Biella 1.785 0 58 0 0 72 1.915 

Cuneo 6.144 2 317 34 1 117 6.615 

Novara  3.419 16 116 26 0 57 3.634 

Torino 21.589 50 525 23 1 277 22.465 

Verbania 1.723 0 138 19 0 69 1.949 

Vercelli 1.842 2 141 8 1 72 2.066 

TOTALE 
PIEMONTE 

42.101  70 1.505 118 3 754 44.551 

 

(*) al netto dei 39 posti di geografia economica per istituti tecnici e professionali 

IL DIRETTORE GENERALE 

Fabrizio Manca 

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’articolo 3, comma 2 Decreto 

legislativo 39/1993 

 


